‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025‬

‭CONCEDE‬ ‭TÍTULO‬ ‭DE‬ ‭CIDADÃO‬

‭MOSSOROENSE‬ ‭AO‬ ‭3°‬ ‭SGT‬ ‭DA‬

‭POLICIA‬ ‭MILITAR‬ ‭SR.WANDERLEY‬

‭FREIRE DA SILVA.‬

‭O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.‬

‭Faço‬‭saber‬‭que‬‭a‬‭Câmara‬‭Municipal‬‭de‬‭Mossoró‬‭aprovou‬‭e‬‭eu,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭Art.‬‭26,‬‭inciso‬

‭II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:‬

‭Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mossoroense ao Sr. Wanderley Freire da Silva.‬

‭Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.‬

‭Mossoró-RN, 21 de Agosto de 2025.‬

‭_______________________________________‬

‭Wiginis do Gás‬

‭VEREADOR‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬

‭Senhores (as) Vereadores (as),‬

‭Apresento‬ ‭este‬ ‭projeto‬ ‭com‬ ‭o‬‭objetivo‬‭de‬‭homenagear‬‭o‬‭Senhor‬‭Wanderley‬‭Freire‬‭da‬

‭Silva,‬ ‭considerando‬ ‭as‬ ‭suas‬ ‭importantes‬ ‭atividades‬ ‭de‬ ‭segurança‬ ‭e‬ ‭suas‬ ‭contribuições‬

‭prestadas ao nosso Município, conforme currículo em anexo.‬

‭Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto,‬

‭Mossoró-RN, 21 de Agosto  de 2025.‬

‭Wiginis do Gás‬

‭VEREADOR‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭CURRÍCULO DO HOMENAGEADO‬

‭Eu‬‭Wanderley‬‭Freire‬‭Da‬‭Silva,‬‭nascido‬‭em‬‭Natal/RN‬‭em‬‭22.05.1983,‬ ‭filho‬‭de‬‭Valdemar‬

‭Freire‬ ‭da‬ ‭Silva‬ ‭e‬ ‭de‬ ‭Maria‬ ‭Pereira‬ ‭Freire‬ ‭Da‬ ‭Silva,‬ ‭fui‬ ‭criado‬ ‭numa‬ ‭família‬ ‭simples‬‭e‬

‭humilde.‬

‭Meu‬ ‭pai‬ ‭Servente‬‭de‬‭Pedreiro‬‭e‬‭minha‬‭mãe‬‭uma‬‭dona‬‭de‬‭casa‬‭trabalhadora‬‭fizeram‬‭o‬

‭que‬ ‭podiam‬ ‭para‬ ‭criar‬ ‭eu‬ ‭e‬ ‭meus‬ ‭04‬ ‭irmãos‬ ‭no‬ ‭bairro‬ ‭de‬ ‭Felipe‬ ‭Camarão‬ ‭em‬ ‭Natal.‬

‭Apesar‬ ‭das‬‭dificuldades‬‭sempre‬‭fui‬‭orientado‬‭a‬‭estudar‬‭era‬‭o‬‭que‬‭eles‬‭podiam‬‭oferecer.‬

‭Sempre‬‭estudei‬‭em‬‭escola‬‭pública,‬‭onde‬‭concluí‬‭o‬‭Ensino‬‭Médio‬‭no‬‭ano‬‭de‬‭2000,‬‭com‬‭17‬

‭anos‬ ‭e‬ ‭já‬‭trabalhando‬‭vi‬‭que‬‭naquele‬‭momento‬‭passando‬‭no‬‭vestibular‬‭não‬ ‭teria‬‭como‬

‭dar‬ ‭continuidade‬ ‭aos‬ ‭estudos.‬ ‭Preferi‬ ‭focar‬ ‭em‬ ‭trabalhar‬ ‭e‬ ‭estudar‬ ‭para‬ ‭garantir‬ ‭um‬

‭trabalho‬ ‭com‬ ‭estabilidade.‬ ‭Em‬ ‭04.06.2005‬ ‭fui‬ ‭pai‬ ‭de‬ ‭Walewska‬ ‭Beatriz‬ ‭dos‬ ‭Santos‬

‭Freire,‬‭depois‬ ‭de‬‭várias‬‭tentativas‬‭fui‬‭convocado‬‭para‬‭trabalhar‬‭na‬‭prefeitura‬‭de‬‭Natal‬

‭em‬‭Março‬ ‭de‬‭2008.‬‭Em‬‭2009‬‭fui‬‭convocado‬‭para‬‭o‬‭curso‬‭de‬‭formação‬‭da‬‭Polícia‬‭Militar‬

‭que‬ ‭seria‬ ‭na‬ ‭cidade‬ ‭de‬ ‭Mossoró‬ ‭no‬‭2°BPM,‬‭sai‬‭de‬‭Natal‬‭na‬‭tarde‬‭de‬‭30.06.2009,‬‭com‬‭a‬

‭“cara‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭coragem”‬ ‭e‬ ‭um‬ ‭objetivo,‬ ‭junto‬ ‭com‬ ‭mais‬ ‭05‬ ‭conscritos‬‭que‬‭sabiam‬‭apenas‬‭o‬

‭caminho‬ ‭para‬‭Mossoró.‬‭E‬‭aqui‬‭chegando‬‭não‬ ‭mas‬‭retornei‬‭para‬‭a‬‭capital.‬‭A‬‭cidade‬‭de‬

‭Mossoró‬ ‭me‬‭acolheu‬‭de‬‭braços‬‭abertos‬‭e‬‭aqui‬‭conquistei‬‭várias‬‭amizades‬‭e‬‭a‬‭minha‬‭tão‬

‭sonhada estabilidade profissional. Hoje sou 3°SGT. Wanderley da PMRN.‬

‭Estou‬ ‭a‬ ‭16‬ ‭anos‬ ‭prestando‬ ‭serviço‬ ‭a‬ ‭Cidade‬ ‭de‬ ‭Mossoró‬ ‭e‬ ‭região.‬ ‭Trabalhando‬ ‭no‬

‭2°BPM,‬‭passei‬‭pela‬‭Rádio‬‭Patrulha,‬‭Grupo‬‭Tático‬‭Operacional‬‭(GTO)‬‭e‬‭estou‬‭a‬‭08‬‭anos‬

‭na Força Tática (FT).‬

‭Em‬ ‭Mossoró‬ ‭conheci‬‭e‬‭sou‬‭casado‬‭com‬‭Lorena‬‭Krisladja‬‭Gurgel‬‭do‬‭Carmo‬‭com‬‭quem‬

‭tenho um lindo filho, Saulo Gurgel Freire.‬

‭Depois‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭certa‬ ‭idade‬ ‭tive‬ ‭a‬ ‭oportunidade‬ ‭de‬ ‭começar‬ ‭e‬ ‭hoje‬ ‭estou‬ ‭próximo‬ ‭de‬

‭concluir uma faculdade, na área  de Educação física, na UNIP polo Mossoró.‬

‭Ademais‬ ‭só‬ ‭tenho‬‭à‬‭agradecer‬‭primeiramente‬‭a‬‭Deus‬‭pelo‬‭dom‬‭da‬‭vida,‬‭aos‬‭meus‬‭pais‬

‭pela‬ ‭criação‬ ‭que‬ ‭me‬ ‭deram,‬ ‭a‬ ‭minha‬ ‭esposa‬ ‭pela‬‭sua‬‭paciência,‬ ‭e‬‭aos‬‭meus‬‭amigos‬‭de‬

‭batalha, que estão  dia a dia nessa luta do bem contra o mal.‬